
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Progetto  "Azioni  di  prevenzione,  sensibilizzazione  e  collaborazione  tra  enti  del
territorio in tema di gioco d'azzardo patologico nella Zona Fiorentina Sud Est" -

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

39.286,39 Altri servizi non sanitari da PUBB RT 3B030161 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto  la Delibera Giunta Regione Toscana n.  1489 del 30.11.2020 avente ad oggetto: “Legge 28 dicembre
2015,  n.  208 e Decreto ministero della  Salute  del  26 ottobre  2018 – programmazione regionale  delle
attività 2019-2021 per il contrasto al gioco d’azzardo. Approvazione” che ha approvato la programmazione
regionale delle attività per il contrasto al gioco d’azzardo 2019-2021, destinando la somma complessiva di €
9.151.846,70. Tale programmazione si pone in coerenza e continuità con altri provvedimenti legislativi e
piani programmatici regionali attinenti prevedendo un intervento organico, definito e coordinato in ambito
regionale  che  sarà  attuato  con  azioni  di  livello  regionale  e  territoriale  con  il  coinvolgimento  e  la
partecipazione delle Aziende USL della Toscana, di ANCI Toscana degli enti locali, del CNR di Pisa, della
Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa; 

Evidenziato  come la  suindicata  Programmazione  regionale  delle  attività  per  il  contrasto  al  gioco
d’azzardo 2019-2021 elaborata dalla Direzione dei Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale si articoli nelle
seguenti aree:

1. Area degli interventi di comunità (prevenzione e interventi comunitari (prevenzione e interventi
comunitari);

2. Area della conoscenza e della valutazione (conoscenza e valutazione);

3. Area del rafforzamento della rete dei sevizi pubblici e privati e dei contesti istituzionali territoriali
(formazione di sistema);

4. Area della comunicazione e della promozione (comunicazione e promozione);

5. Area del supporto alla programmazione regionale (supporto e assistenza tecnica);

Rilevato che con  Decreto Dirigenziale n. 21860 del 30.12.2020 avente ad oggetto: “D.G.R.T. n. 1489 del
30.11.2020 Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e Decreto del ministero della Salute del 26 ottobre 2018 –
Programmazione  regionale  delle  attività  2019-2021 per  il  contrasto  al  gioco d’azzardo.  Approvazione.
Modalità  di  attuazione delle azioni e assegnazione di risorse alle Aziende USL della Toscana” si  sono
definite le  modalità  di  programmazione e di  implementazione delle  attività  locali  che le  Aziende USL
coordinandosi  con  le  Zone  Distretto/Società  della  Salute,  dovranno  svolgere  per  poter  realizzare  gli
interventi al fine di raggiungere quanto già contemplato nella Programmazione regionale delle attività per il
contrasto al gioco d’azzardo 2019-2021. In particolare tale programmazione, dovrà  essere articolata in:

1. Promozione  e  sviluppo  di  azioni  integrate  per  la  prevenzione  e  l’allestimento  di  una  rete  di
protezione sociosanitaria in grado di farsi carico delle persone con problematiche di dipendenze da
gioco d’azzardo patologico;

2. Definizione degli interventi con la programmazione integrata di ambito zonale come esplicitato
nella Scheda operativa n. 15 “Prevenzione delle dipendenze: vecchie e nuove”;

3. Possibilità  di  avvalersi  per le  Aziende USL, coordinandosi  con le  Zone Distretto/Società della
Salute dell’assistenza tecnica di ANCI;

Considerato come  l’Azienda USL Toscana Centro abbia presentato il  progetto esecutivo,  nei termini
previsti dal succitato DDRT n. 21860 del 30.12.2020,  rispettando le risorse assegnate, articolato in 3 aree
di intervento, specificatamente:



 Ricerca e Formazione

 Prevenzione scolastica e di comunità

Formazione di sistema, al cui interno è ricompreso tra gli altri anche il Progetto territoriale Firenze
Sud Est;

Evidenziato come tra gli obiettivi del Progetto “Azioni di prevenzione, sensibilizzazione e collaborazione
tra enti del territorio in tema di gioco d’azzardo patologico nella Zona Fiorentina Sud Est”  sia  di porre in
campo,  avvalendosi degli operatori di strada che hanno una forte esperienza del territorio, un’attività di
sensibilizzazione  e  prevenzione  nelle  scuole,  nei  luoghi  di  lavoro  e  con  gli  esercenti  attraverso  il
coinvolgimento  degli  attori  del  sistema sociosanitario,  dei  MMG,  delle  strutture  sanitarie  ASL  e  dei
Servizi sociali dei Comuni, delle Forze dell’Ordine, delle Cooperative ed Enti; 

Valutato  opportuno avvalersi della gara di appalto per gli operatori di strada che l’Unione dei Comuni
Valdarno e Valdisieve ha in corso di validità con la Coop 21, per poter realizzare le azioni progettuali di
informazione, formazione e diffusione dei risultati, stante la  collaborazione già avvenuta  per il precedente
progetto “Gioco d’Azzardo Patologico – Azione  ALP 17”che ha dato esiti  molto positivi;

Rilevata pertanto la necessità di procedere al trasferimento delle risorse all’Unione dei Comuni Valdarno
e Valdisieve  per l’importo di euro 39.286,39 IVA inclusa al fine di poter  realizzare le suddette attività
progettuali;   

Preso atto  che il Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli,
dr.ssa Annalisa Ghiribelli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Rossella Lombardi ,in servizio c/o la SOSD
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli, dr.ssa
Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di procedere al  trasferimento delle  risorse all’Unione dei  Comuni Valdarno e Valdisieve,  pari  ad €
39.286, 39 IVA inclusa,  per potersi avvalere tramite estensione della  gara con la Coop 21 per gli operatori
di strada al fine di poter procedere alla realizzazione delle attività del Progetto “Azioni di prevenzione,
sensibilizzazione e collaborazione tra enti del territorio in tema di gioco d’azzardo patalogico nella zona
Fiorentina  Sud  Est”   consistenti  in   informazione,  formazione  e  diffusione  dei  risultati  ai  soggetti
destinatari  del  progetto composto da popolazione in  generale,  scuole,  aziende,  enti  ed istituzioni  del
territorio, stante i risultati positivi raggiunti nell’esperienza già avvenuta per il precedente  progetto della
Zona Fiorentina Sud E  “Gioco d’Azzardo Patologico – Azione  ALP 17”



2) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Unione dei Comuni 
Valdarno e Valdisieve, al Direttore della UFC Dipende Firenze II, dr.ssa Paola Trotta, alla  Società della 
Salute Fiorentina Sud Est ed  al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
            (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

